Sonderfiihrungen

Auf vier verschiedenen Routen geht es zu Fuf? auf
Entdeckungstour durch Zwickau. Dabei werden ganz
unterschiedliche Themen der Zwickauer Stadtge-
schichte in den Fokus geruickt.

Lassen Sie sich entfiihren und erfahren Sie spannende,
lustige, interessante, kuriose und kiinstlerische Anek-
doten aus Zwickau.

+ Rund um die Stadtmauer
Stadtrundgang entlang der
ehemaligen Stadtmauer, Treffpunkt:
Robert-Schumann-Denkmal

~* Aus Ruf3-Zwigge in die Oase
Ein Stadtrundgang auf den Spuren
Max Pechsteins, Treffpunkt: Rathaus

-3 Luther in Zwickau
Rundgang durch Zwickaus Innenstadt
vorbei an historischen Statten der
Reformation, Treffpunkt: Rathaus

* Nachtwichterfiihrung
Rundgang mit dem Zwickauer
Nachtwéchter Treffpunkt: Hauptmarkt

-+ Fithrung in der historischen
Straflenbahn
Auf Spurensuche nach Zwickauer
Geschichte auf der Straflenbahn, die
zwischen den Stadtteilen Polbitz und
Marienthalverkehrt.
Start: Haltestelle Georgenplatz

Rollendes Museum

Im Oldtimer auf Zeitreise: Von sehr alten Fahrzeug-
Veteranen bis zu vergleichsweise jungen Trabis — alle
warten darauf, Sie ein Stiick mitzunehmen. Einfach

auf dem roten Teppich an den drei ,Haltestellen® Platz
nehmen, und der nichste freie Oldtimer ist Ihrer.
Erleben Sie eine Zeitreise im Oldtimer und tolle Gespra-
che mit den Besitzern der Klassiker.

(eine Veranstaltung des August Horch Museums
Zwickau gGmbH und Motorsportclub Zwickau e.V. im
ADMV e.V)

Anfahrtspunkte
Audistrale (August Horch Museum)
Lessingstrafe (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU
Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek
Zwickau)
Kornmarkt (Robert-Schumann-Haus Zwickau,
Priesterhiuser Zwickau, Galerie am Domhof
Zwickau, Theater Plauen-Zwickau)

Mit Bus und Bahn zur Museumsnacht

Die Strafdenbahnlinien 4 und 6 sowie die Buslinie 8
verkehren bis ca. 20 Uhr viertelstiindlich und an-
schliefRend im 30-Minuten-Takt. Auch die Buslinie 10
verkehrt halbstiindig und bringt Sie direkt und ohne
lastige Parkplatzsuche zu den Veranstaltungsorten.
Nach 23.45 Uhr gelangen Sie mit den Nachtbussen
sicher und komfortabel an Ihr Ziel. Informationen
zum Fahrplan erhalten Sie unter:
www.nahverkehr-zwickau.de.

Haltestellen
Kathe-Kollwitz-Gymnasium
(August Horch Museum)
Ersatzhaltestelle Crimmitschauer Strafde
(KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU
Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek
Zwickau)
Hauptmarkt, Neumarkt oder Georgenplatz
(Theater Plauen-Zwickau, Robert-Schumann-
Haus Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau,
Priesterhauser Zwickau)

Shuttle zur Museumsnacht

Ein Shuttleverkehr verbindet an diesem Tag Zwi-
ckaus einzigartige Museumslandschaft und ladt dazu
ein, Neues zu entdecken.

Die Haltestellen und Fahrzeiten entnehmen Sie bitte
dem Fahrplan auf der nichsten Seite.

19.35 20.35 21.35 22.35 23.35

18.35

ab

August Horch Museum, AudistraRBe

2242
22.47
22.48
22.50

2142
21.47
21.48
21.50

2042
20.47
20.48

20.50

19.42
19.47
19.48

19.50

18.42
18.47
18.48

18.50

Kunstsammlungen, Lessingstrale

Katharinenkirche

KatharinenstraRe

an

Kornmarkt (Schiffchen)

23.00
23.02
23.03

22.00

22.02
22.03
22.08

22.13

21.00
21.02
21.03
21.08
21.13
20.15

20.00
20.02

19.00
19.02

18.00

18.02

ab

Kornmarkt (Schiffchen)

KatharinenstraRe

20.03

19.03
19.08

19.13

18.03
18.08

18.13
an

Katharinenkirche

23.08
23.13
22.15

20.08
20.13

Kunstsammlungen, Lessingstral3e

August Horch Museum, AudistraBe
Betriebshof Schlachthofstrafde

23.15

21.15

19.15

18.15

23.20
23.25

22.20
22.25

20.20 21.20
21.25

20.25

19.20
19.25

<> ab

Betriebshof SchlachthofstraRe

ab

August Horch Museum, AudistraRBe

23.40

Neumarkt

Museumsnacht

Zwickau
8. Oktober +ab 18 Uhr

www.zwickau.de/museumsnacht

STADT ZWICKAU




KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU
Max-Pechstein-Museum
Lessingstralse 1, 08058 Zwickau

Theater Plauen-Zwickau
Neuberinplatz 2, 08056 Zwickau

Priesterhauser Zwickau
Domhof 5-8, 08056 Zwickau

August Horch Museum Zwickau
Audistrafle 7, 08058 Zwickau

-+ Parken ¥ Historisches Kunsthandwerk mit * Fithrungen durch das Gewandhaus
ein historischer, technischer und kultureller -+ privat und 6ffentlich. Bergbaumotiven. Die Sammlung Spitzner mit Ausschnitten aus dem Musical ,,| do! | do!

Blick auf das Thema Parken ~ stellung  VomSammeln der KUNSt

Vom Sammeln der Kunst

................................................................................ . ‘ - Bergbauquiz

(Das musikalische Himmelbett)“

* Modenschau

mit dem Modelprojekt des Jugendcafés
City Point. Wer in historischem Kostiim

Lesung aus Akten des Stadtarchivs
FSK ab 18 Jahren,
Voranmeldung unter: 0375 834701

¥ Pechstein-Projekt: Frau in Blau am Tisch

Rekostruktion eines verschollenen
Pechstein-Gemaldes durch Studierende der

+ Kunstbasar

Verkauf von Editionen, Fotos, Grafiken

Bergbauwissen ist gefragt

» Mitmachaktion: Malvorlagen mit Berg-

KLIO-Landesgruppe-Stidwest-Sachsen

Ratsschulbibliothek Zwickau
Lessingstrafle 1, 08058 Zwickau

musikalisch umrahmt von
Heike Angermann (Flote) und
Karsten Wolf (Cembalo)

erscheint, erhalt zudem die Moglichkeit, HfBK Dresden baumotiven fiir Kinder Erwachsene Vorverkauf 7 Euro
selbst am Fotoshooting teilzunehmen. * Kuriosititen aus fiinf Jahrhunderten Abendkasse 9 Euro
--------------------------------------------------------------------------------- # Imbisswagen am Museum * Vorfithrung Zinngiefien immer zur vollen Stunde Einfithrung in
*+ Kurioses Zwickau und sonstige Anekdoten Turmbesichtigung (wetterabhéngig) mit den Zinnfigurenfreunden der die Ausstellung ermafligt’ Vorverkauf 4,50 Euro

Abendkasse 6 Euro

Kinder bis 16 Jahre erhalten freien Eintritt.

(Veranstaltung des Stadtarchivs
Zwickau) =¥ Kurzfiihrung durch die Sonderausstellung

* Dem Buchrestaurator iiber die Schulter
Schiiler*innen, Studierende, Zwickau-Pass-Inhaber*innen, Schwer-

privat und 6ffentlich. Vom Sammeln der
Kunst

* Bergmannsgeschichten zur

Museumsnacht

geschaut ...
Treffpunkt: Ratsschulbibliothek

behinderte im Sinne des Schwerbehindertengesetzes mit einem GdB
von mind. 50% (gegen Vorlage des giiltigen Nachweises)

Galerie am Domhof Zwickau
Dombhof 2, 08056 Zwickau

(Voranmeldung unter 0375 834222)

) . . . Der Besuch der Veranstaltungen in den Einrichtungen und die Nutzung der
“ Zur maltechnischen Rekonstruktion eines historischen Fahrzeuge ist nur mit giittiger Eintrittskarte moghict
verschollenen Pechstein-Gemaéldes

Vortrag mit Dietrich Richter, Restaurator

und Dozent an der HfBK Dresden

Die Vorverkaufsstellen finden Sie unter www.zwickau.de/museumsnacht.
Der Erwerb der Béndchen in den Fahrzeugen ist nicht moglich.

Stadtbibliothek Zwickau
KatharinenstrafSe 444, 08056 Zwickau

Robert-Schumann-Haus Zwickau
Hauptmarkt 5, 08056 Zwickau

* Annette Fritzsch , Retrospektive“
Die Kiinstler Erik-Magnus Winnertz
und Paul Schmidt-Roller
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" ¥ Kurzfithrung durch das - Neuerwerbungen * Im Schatten der Wende
¥ Vorfithrung Schmuck kléppeln mit Max-Pechstein-Museum Krimilesung mit Frank Goldammer
Silberdraht T R EREET . bregrenzte Platzzahl,
Heike S. Miller-Otto, Schmuckdesignerin -~ Es glitzert und funkelt E (Voranmeldung unter: 0375 834301)
Taschenlampenfithrung in der
mineralogischen Sammlung

Bitte beachten Sie die zum Veranstaltungszeitpunkt geltenden
pandemiebedingten Einschrankungen. Es kann zu Hygiene-
auflagen, Einschrankungen der Besucherzahl — verbunden

mit Notwendigkeit von Voranmeldung — oder auch Absage
einzelner Veranstaltungen kommen.

» Klavierspiel von Geisterhand
im Museumskino

¥ Lesung,Reisen, herzwérts*
mit Dr. Monika Hahnel, Autorin

** Kleines Konzert im Oberlichtsaal
mit Thomas Unger und Michael Fritsch

- Schumann auf Schellack
neuerworbene Grammophon-Aufnahmen
* English Hour
Cembalomusik von William Byrd und
Sonette von William Shakespeare

m KrauB | Partnerschaft mbB

RECHTSANWALTE STEUERBERATER WIRTSCHAFTSPRUFER

strom erdgas wiarme

» Musik am Wilhelm-Wieck-Fliigel Impressum
Herausgeber: Stadtverwaltung Zwickau, Kulturamt, KolpingstraRe 8, 08058 Zwickau;
Redaktion: Kulturamt und beteiligte Einrichtungen 2022; Gestaltung: Kulturamt; Druck:

Www,zwickau.de/museumsnacht Saxoprint; Auflage: 10.000 Stiick; Hinweis: Anderungen vorbehalten




