



# Museumsnacht Zwickau

8. Oktober • ab 18 Uhr

[www.zwickau.de/museumsnacht](http://www.zwickau.de/museumsnacht)



STADT ZWICKAU

Mit der  
Eintrittskarte  
fahren Sie  
kostenfrei!

## Shuttleverkehr

### Sonderführungen

Auf vier verschiedenen Routen geht es zu Fuß auf Entdeckungstour durch Zwickau. Dabei werden ganz unterschiedliche Themen der Zwickauer Stadtgeschichte in den Fokus gerückt. Lassen Sie sich entführen und erfahren Sie spannende, lustige, interessante, kuriose und künstlerische Anekdoten aus Zwickau.

- 18 Uhr → **Rund um die Stadtmauer**  
Stadtrundgang entlang der ehemaligen Stadtmauer, Treffpunkt: Robert-Schumann-Denkmal
- 19 Uhr → **Aus Fuß-Zwigge in die Oase**  
Ein Stadtrundgang auf den Spuren Max Pechsteins, Treffpunkt: Rathaus
- 20.30 Uhr → **Luther in Zwickau**  
Rundgang durch Zwickaus Innenstadt vorbei an historischen Stätten der Reformation, Treffpunkt: Rathaus
- 22 Uhr → **Nachtwächterführung**  
Rundgang mit dem Zwickauer Nachtwächter Treffpunkt: Hauptmarkt
- 18.15, 19.15 und 20.15 Uhr → **Führung in der historischen Straßenbahn**  
Auf Spurensuche nach Zwickauer Geschichte auf der Straßenbahn, die zwischen den Stadtteilen Pöhlitz und Marienthal verkehrt.  
Start: Haltestelle Georgenplatz

### Rollendes Museum

Im Oldtimer auf Zeitreise: Von sehr alten Fahrzeug-Veteranen bis zu vergleichsweise jungen Trabis – alle warten darauf, Sie ein Stück mitzunehmen. Einfach auf dem roten Teppich an den drei „Haltestellen“ Platz nehmen, und der nächste freie Oldtimer ist Ihrer. Erleben Sie eine Zeitreise im Oldtimer und tolle Gespräche mit den Besitzern der Klassiker.

(eine Veranstaltung des August Horch Museums Zwickau gGmbH und Motorsportclub Zwickau e.V. im ADMV e.V.)

### Anfahrtspunkte

Audistraße (August Horch Museum)  
Lessingstraße (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU)  
→ Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek  
→ Zwickau)  
Kornmarkt (Robert-Schumann-Haus Zwickau, Priesterhäuser Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau, Theater Plauen-Zwickau)

### Mit Bus und Bahn zur Museumsnacht

Die Straßenbahnlinien 4 und 6 sowie die Buslinie 8 verkehren bis ca. 20 Uhr viertelstündlich und anschließend im 30-Minuten-Takt. Auch die Buslinie 10 verkehrt halbstündig und bringt Sie direkt und ohne lästige Parkplatzsuche zu den Veranstaltungsorten. Nach 23.45 Uhr gelangen Sie mit den Nachtbussen sicher und komfortabel an Ihr Ziel. Informationen zum Fahrplan erhalten Sie unter: [www.nahverkehr-zwickau.de](http://www.nahverkehr-zwickau.de).

### Haltestellen

- Käthe-Kollwitz-Gymnasium (August Horch Museum)
- Ersatzhaltestelle Crimmitschauer Straße (KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU  
Max-Pechstein-Museum, Ratsschulbibliothek Zwickau)
- Hauptmarkt, Neumarkt oder Georgenplatz (Theater Plauen-Zwickau, Robert-Schumann-Haus Zwickau, Galerie am Domhof Zwickau, Priesterhäuser Zwickau)

### Shuttle zur Museumsnacht

Ein Shuttleverkehr verbindet an diesem Tag Zwickaus einzigartige Museumslandschaft und lädt dazu ein, Neues zu entdecken. Die Haltestellen und Fahrzeiten entnehmen Sie bitte dem Fahrplan auf der nächsten Seite.

## Fahrplan Niederflurbus

	ab	18.00	19.00	20.00	21.00	22.00	23.00	-
August Horch Museum, Audistraße	-	18.35	19.35	20.35	21.35	22.35	23.35	-
Kunstsammlungen, Lessingstraße	-	18.42	19.42	20.42	21.42	22.42	-	-
Katharinenkirche	-	18.47	19.47	20.47	21.47	22.47	-	-
Katharinenstraße	-	18.48	19.48	20.48	21.48	22.48	-	-
Kornmarkt (Schiffchen)	an	18.50	19.50	20.50	21.50	22.50	-	-
Kornmarkt (Schiffchen)	ab	18.02	19.02	20.02	21.02	22.02	23.02	-
Katharinenstraße		18.03	19.03	20.03	21.03	22.03	23.03	-
Kunstsammlungen, Lessingstraße		18.08	19.08	20.08	21.08	22.08	23.08	-
August Horch Museum, Audistraße		18.13	19.13	20.13	21.13	22.13	23.13	-
Betriebshof Schlachthofstraße	↔	ab	-	-	-	-	-	-
Betriebshof Schlachthofstraße		19.20	20.20	21.20	22.20	23.20	-	-
August Horch Museum, Audistraße	ab	-	-	-	-	-	-	-
Neumarkt		-	-	-	-	-	-	23.40

## August Horch Museum Zwickau

Audistraße 7, 08058 Zwickau

- Sonderausstellung → **Parken**  
ein historischer, technischer und kultureller Blick auf das Thema Parken
- 18.00 bis 21 Uhr → **Modenschau**  
mit dem Modelprojekt des Jugendcafés City Point. Wer in historischem Kostüm erscheint, erhält zudem die Möglichkeit, selbst am Fotoshooting teilzunehmen.
- 21.00 bis 22 Uhr → **Kurioses Zwickau und sonstige Anekdoten**  
**Lesung aus Akten des Stadtarchivs**  
FSK ab 18 Jahren,  
Voranmeldung unter: 0375 834701  
(Veranstaltung des Stadtarchivs Zwickau)

## Galerie am Domhof Zwickau

Domhof 2, 08056 Zwickau

- Sonderausstellungen → **Annette Fritzsch „Retrospektive“**  
**Die Künstler Erik-Magnus Winnertz und Paul Schmidt-Roller**
- 18.00 bis 21.30 Uhr → **Vorführung Schmuck klöppeln mit Silberdraht**  
Heike S. Müller-Otto, Schmuckdesignerin
- 18.15 und 20.15 Uhr → **Lesung „Reisen, herzwärts“**  
mit Dr. Monika Hähnel, Autorin
- 22.00 Uhr → **Kleines Konzert im Oberlichtsaal**  
mit Thomas Unger und Michael Fritsch

[www.zwickau.de/museumsnacht](http://www.zwickau.de/museumsnacht)

## KUNSTSAMMLUNGEN ZWICKAU

**Max-Pechstein-Museum**  
Lessingstraße 1, 08058 Zwickau

- Sonderausstellung → **privat und öffentlich. Vom Sammeln der Kunst**
- In der Kuppelhalle → **Pechstein-Projekt: Frau in Blau am Tisch**  
Rekonstruktion eines verschollenen Pechstein-Gemäldes durch Studierende der HfBK Dresden
- ab 18 Uhr → **Imbisswagen am Museum**  
**Turmbesichtigung (wetterabhängig)**
- 18.30 bis 21.00 Uhr → **Kunstbasar**  
Verkauf von Editionen, Fotos, Grafiken
- 19.00 und 20.00 Uhr → **Kurzführung durch die Sonderausstellung privat und öffentlich. Vom Sammeln der Kunst**
- 21.00 Uhr → **Zur maltechnischen Rekonstruktion eines verschollenen Pechstein-Gemäldes**  
Vortrag mit Dietrich Richter, Restaurator und Dozent an der HfBK Dresden
- 22.00 Uhr → **Kurzführung durch das Max-Pechstein-Museum**
- 22.30 und 23.30 Uhr → **Es glitzert und funkelt**  
Taschenlampenführung in der mineralogischen Sammlung

## Priesterhäuser Zwickau

Domhof 5-8, 08056 Zwickau

- Sonderausstellung → **Historisches Kunsthandwerk mit Bergbaumotiven. Die Sammlung Spitzner**
- 18 bis 24 Uhr → **Bergbauquiz**  
Bergbauwissen ist gefragt
- 18 bis 24 Uhr → **Mitmachaktion: Malvorlagen mit Bergbaumotiven für Kinder**
- 18.30 bis 23 Uhr → **Vorführung Zinngießen**  
mit den Zinnfigurenfreunden der KLIO-Landesgruppe-Südwest-Sachsen
- 19.00 bis 23.00 Uhr → **Musikalisches mit Ekkehard dem Barden**
- 19.15, 21.15 und 23.15 Uhr → **Bergmannsgeschichten zur Museumsnacht**

## Robert-Schumann-Haus Zwickau

Hauptmarkt 5, 08056 Zwickau

- Sonderausstellung → **Neuerwerbungen**
- 18.15 Uhr → **Musik am Clara-Wieck-Flügel**
- 19.30 bis 21.00 Uhr → **Klavierspiel von Geisterhand**  
im Museumskino
- 21.15 Uhr → **Schumann auf Schellack**  
neuerworbene Grammophon-Aufnahmen
- 22.00 Uhr → **English Hour**  
Cembalomusik von William Byrd und Sonette von William Shakespeare
- 23.30 Uhr → **Musik am Wilhelm-Wieck-Flügel**

## Theater Plauen-Zwickau

Neubergerplatz 2, 08056 Zwickau

- 19, 20.30 und 22 Uhr → **Führungen durch das Gewandhaus**  
mit Ausschnitten aus dem Musical „I do! I do! (Das musikalische Himmelbett)“

## Ratsschulbibliothek Zwickau

Lessingstraße 1, 08058 Zwickau

- Ausstellung → **Kuriositäten aus fünf Jahrhunderten**  
immer zur vollen Stunde Einführung in die Ausstellung  
musikalisch umrahmt von Heike Angermann (Flöte) und Karsten Wolf (Cembalo)
- 18, 19.30 und 21 Uhr → **Dem Buchrestaurator über die Schulter geschaut ...**  
Treffpunkt: Ratsschulbibliothek  
(Voranmeldung unter 0375 834222)

## Stadtbibliothek Zwickau

Katharinenstraße 44A, 08056 Zwickau

- 19.30 Uhr → **Im Schatten der Wende**  
Krimisierung mit Frank Goldammer  
begrenzte Platzzahl,  
(Voranmeldung unter: 0375 834301)

## Tickets

Erwachsene	Vorverkauf Abendkasse	7 Euro 9 Euro
ermäßigt	Vorverkauf Abendkasse	4,50 Euro 6 Euro

## Kinder bis 16 Jahre erhalten freien Eintritt.

Schüler\*innen, Studierende, Zwickau-Pass-Inhaber\*innen, Schwerbehinderte im Sinne des Schwerbehindertengesetzes mit einem GdB von mind. 50% (gegen Vorlage des gültigen Nachweises)

Der Besuch der Veranstaltungen in den Einrichtungen und die Nutzung der historischen Fahrzeuge ist nur mit gültiger Eintrittskarte möglich.

Die Vorverkaufsstellen finden Sie unter [www.zwickau.de/museumsnacht](http://www.zwickau.de/museumsnacht). Der Erwerb der Bändchen in den Fahrzeugen ist nicht möglich.

Bitte beachten Sie die zum Veranstaltungsort geltenden pandemiebedingten Einschränkungen. Es kann zu Hygieneauflagen, Einschränkungen der Besucherzahl – verbunden mit Notwendigkeit von Voranmeldung – oder auch Absage einzelner Veranstaltungen kommen.

**KMS** | Krauß | Partnerschaft mbB  
RECHTSANWÄLTE STEUERBERATER WIRTSCHAFTSPRÜFER

**zev**  
strom erdgas wärme

Impressum  
Herausgeber: Stadtverwaltung Zwickau, Kulturamt, Kolpingstraße 8, 08058 Zwickau;  
Redaktion: Kulturamt und beteiligte Einrichtungen 2022; Gestaltung: Kulturamt; Druck:  
Saxoprint; Auflage: 10.000 Stück; Hinweis: Änderungen vorbehalten

Vorverkauf nutzen und Geld sparen!